
Nº 253, terça-feira, 31 de dezembro de 2013 11ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013123100011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA N° 737, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, SUBSTITUTO, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto
n° 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do
Ministério da Educação, e o Despacho do Secretário nº 205, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação em Administração, bacharelado, constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior
citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento concedida por esta Portaria é válida apenas para os endereços constantes da tabela do Anexo.
Art. 2º A renovação de reconhecimento de que trata o artigo anterior estende-se a todas as habilitações vinculadas aos cursos de Administração constantes da tabela do Anexo desta Portaria.
Parágrafo único. Em atenção à Resolução CNE/CES nº 4, de 13 de julho de 2005, encerra-se a oferta das habilitações que ainda encontram-se em funcionamento.
Art. 3º Os cursos constantes do Anexo desta Portaria passarão por processo de saneamento cadastral no qual será consolidado o número de vagas ofertadas e excluídos do Cadastro e-MEC os códigos de cursos

excedentes ou duplicados.
§ 1º Uma vez finalizado o trabalho de saneamento cadastral mencionado no caput, será publicada nova Portaria contendo o número de vagas consolidado de cada curso.
§ 2º A exclusão dos códigos citados no caput não implicará prejuízo às Instituições no que se refere à utilização dos demais programas do Ministério da Educação.
Art. 4° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta) dias contados da presente publicação, embargar as informações referentes ao endereço de oferta, denominação e grau do

curso.
§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.
§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações referentes aos cursos cujo reconhecimento se renova por meio desta Portaria.
§ 3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados cadastrais dos cursos cujo reconhecimento se renova por meio desta Portaria.
§ 4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo

eventualmente interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADALBERTO DO RÊGO MACIEL NETO

ANEXO

Nº de Or-
dem

Registro e-
MEC Nº

Curso Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1 201366156 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR CENECISTA DE FAR-
ROUPILHA

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA CO-
MUNIDADE

RUA 14 DE JULHO339, CENTRO, FARROUPILHA/RS

2 201365988 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE CATALÃO ASSOCIACAO CATALANA DE EDUCACAO AVENIDA PRESIDENTE MÉDICIS/N, SANTA CRUZ,
C ATA L Ã O / G O

3 201366144 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) CENTRO REGIONAL UNIVERSITÁRIO DE ESPÍRITO
SANTO DO PINHAL

FUNDACAO PINHALENSE DE ENSINO AVENIDA HÉLIO VERGUEIRO LEITES/N, JARDIM
UNIVERSITÁRIO, ESPÍRITO SANTO DO PINHAL/SP

4 201365985 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) CENTRO UNIVERSITÁRIO ADVENTISTA DE SÃO PAU-
LO

INSTITUTO ADVENTISTA DE ENSINO ESTRADA MUNICIPAL PASTOR WALTER BORGESS/N,
FAZENDA LAGOA BONITA, ENGENHEIRO COE-
LHO/SP

5 201366096 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) CENTRO UNIVERSITÁRIO ADVENTISTA DE SÃO PAU-
LO

INSTITUTO ADVENTISTA DE ENSINO ESTRADA DE ITAPECERICA5859, JARDIM IAE, SÃO
PA U L O / S P

6 201366155 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AV. DR. ALBERTO BENEDETTI444, VILA ASSUNÇÃO,
SANTO ANDRÉ/SP

7 201366052 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGÜERA ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA PADRE LÉO LANDERS2065, VILA GUI-
LHERMINA, PIRASSUNUNGA/SP

8 201366006 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA DE SÃO
PA U L O

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA BRIGADEIRO LUIS ANTÔNIO871, BELA
VISTA, SÃO PAULO/SP

9 201365932 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) CENTRO UNIVERSITÁRIO CAPITAL ILBEC-INSTITUICAO LUSO-BRASILEIRA DE
EDUCACAO E CULTURA S/S LTDA.

RUA IBIPETUBA130, PARQUE DA MOOCA, SÃO PAU-
LO/SP

10 201366131 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) CENTRO UNIVERSITÁRIO - CATÓLICA DE SANTA CA-
TARINA EM JARAGUÁ DO SUL

FUNDACAO EDUCACIONAL REGIONAL JARA-
GUAENSE

RUA DOS IMIGRANTES500, VILA RAU, JARAGUÁ DO
SUL/SC

11 201365973 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) CENTRO UNIVERSITÁRIO CATÓLICO SALESIANO AU-
XILIUM

MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO RODOVIA TEOTÔNIO VILELAKM 8,5, BAIRRO ALVO-
RADA, ARAÇATUBA/SP

12 201366129 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) CENTRO UNIVERSITÁRIO DA GRANDE DOURADOS UNIGRAN EDUCACIONAL RUA BALBINA DE MATOS2121, JARDIM, DOURA-
DOS/MS

13 201366048 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BAURU INSTITUICAO TOLEDO DE ENSINO PRAÇA NOVE DE JULHO1-51, VILA PACÍFICO, BAU-
RU/SP

14 201366074 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) CENTRO UNIVERSITÁRIO DINÂMICA DAS CATARA-
TA S

UNIAO DINAMICA DE FACULDADES CATARA-
TAS UDC LTDA

RUA CASTELO BRANCO349, CENTRO, FOZ DO IGUA-
ÇU/PR

15 201366159 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO DISTRITO FEDERAL CENTRO DE ENSINO UNIFICADO DO DISTRITO
FEDERAL LTDA

SEP - SUL EQ 704 / 904 CONJUNTO AS/N, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

16 201366092 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE SOCIEDADE DE DESENVOLVIMENTO CULTU-
RAL DO AMAZONAS S.A. - SODECAM

AVENIDA JOAQUIM NABUCO1232, CENTRO, MA-
NAUS/AM

17 201365963 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE PAULISTA SOCIEDADE ASSISTENCIAL DE EDUCACAO E
C U LT U R A

RUA IPIRANGA3460, JARDIM ALTO RIO PRETO, SÃO
JOSÉ DO RIO PRETO/SP

18 201366089 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO RIO GRANDE DO NOR-
TE

LIGA DE ENSINO DO RIO GRANDE DO NORTE RUA PREFEITA ELIANE BARROS2000, TIROL, NA-
TA L / R N

19 201366080 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO SUL DE MINAS FUNDACAO DE ENSINO E PESQUISA DO SUL
DE MINAS

AVENIDA CORONEL JOSÉ ALVES256, VILA PINTO,
VA R G I N H A / M G

20 201365912 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE SÁ DE SANTA
C ATA R I N A

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO
DE SA LTDA

AVENIDA LEOBERTO LEAL431, BARREIROS, SÃO JO-
SÉ/SC

21 201366179 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) CENTRO UNIVERSITÁRIO FACVEST SOCIEDADE DE EDUCACAO N.S. AUXILIADO-
RA LTDA

AVENIDA MARECHAL FLORIANO947, CENTRO, LA-
GES/SC

22 201366139 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO ASBEC - SOCIEDADE BAIANA DE EDUCACAO
E CULTURA S/A

AVENIDA LUIS VIANNA FILHO 6775, PARALELA,
S A LVA D O R / B A

23 201365906 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO DE NASSAU SER EDUCACIONAL S.A. RUA GUILHERME PINTO114, GRAÇAS, RECIFE/PE
24 201366164 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) CENTRO UNIVERSITÁRIO METODISTA INSTITUTO PORTO ALEGRE DA IGREJA METO-

D I S TA
RUA CORONEL JOAQUIM PEDRO SALGADO80, RIO
BRANCO, PORTO ALEGRE/RS

XI - incentivo à qualificação de servidores técnico-admi-
nistrativos;

XII - licenças e afastamentos, exceto a licença sem remu-
neração e o afastamento do País;

XIII - concessão de indenização de transportes;
IVX - acréscimo de até 120 horas de trabalho anuais re-

muneráveis por Gratificação por Encargo de Curso e Concurso
(GECC), em situação de excepcionalidade e devidamente justifica-
da;

XV - a autorização de participação do servidor da UnB para
exercer as atividades remuneráveis por GECC que ocorrerem durante
o horário de trabalho.

Art. 2º Não são objetos desta delegação:
I - edição de atos de caráter normativo de competência do

Magnífico Reitor;
II - decisões de recursos administrativos;
III - matérias de competência exclusiva do Magnífico Rei-

t o r.
Art. 3º A presente delegação é extensiva aos substitutos

eventuais, quando em efetivo exercício do cargo.
Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e

revoga o Ato da Reitoria n. 0585/2013, de 14 de junho de 2013.

IVAN CAMARGO

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

CONSELHO DELIBERATIVO

RESOLUÇÃO Nº 58, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2013

Promove alteração corretiva na Resolução
CD/FNDE nº 60, de 9 de novembro de
2011 e na Resolução CD/FNDE Nº 54, de
21 de novembro de 2012.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
(FNDE), no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 7º, §
1º, da Lei nº 5.537, de 21 de novembro de 1968, e pelos arts. 4º, § 2º,
e 14 do Anexo I do Decreto n.º 7.691, de 2 de março de 2012,
publicado no D.O.U. de 6 de março de 2012, e pelos arts. 3º, inciso
I, alíneas "a" e "b"; 5º, caput; e 6º, inciso VI, do Anexo da Resolução
nº 31, de 30 de setembro de 2003, publicada no D.O.U. de 2 de
outubro de 2003, neste ato representado conforme deliberado na Reu-
nião Extraordinária do Conselho Deliberativo do FNDE realizada no
dia 31 de maio de 2012,

CONSIDERANDO a necessidade de proceder a correções
nas Resoluções CD/FNDE nº 60, de 9 de novembro de 2011, e nº 54,
de 21 de novembro de 2012, resolve ad referendum:

Art. 1º Alterar o caput do art. 19 da Resolução CD/FNDE nº
60/2011, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 19. O EEx registrará, até 30 de junho de cada exer-
cício, no Sistema de Gestão de Prestação de Contas (SiGPC) - Contas
Online do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação, a pres-
tação de contas dos recursos creditados na conta corrente do Pro-
grama entre os dias 1º de janeiro e 31 de dezembro do ano anterior,
bem como daqueles que foram objeto de reprogramação na forma do
§ 11 do art. 18."(NR)

Art. 2º Alterar o caput do art. 20 da Resolução CD/FNDE nº
54/2012, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 20. O EEx registrará, até 30 de junho de cada exer-
cício, no Sistema de Gestão de Prestação de Contas (SiGPC) - Contas
Online do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação, a pres-
tação de contas dos recursos creditados na conta corrente do Pro-
grama entre os dias 1º de janeiro e 31 de dezembro do ano anterior,
bem como daqueles que foram objeto de reprogramação na forma do
§ 11 do art. 18." (NR)

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES



Nº 253, terça-feira, 31 de dezembro de 201312 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013123100012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

25 201366002 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) CENTRO UNIVERSITÁRIO MOACYR SREDER BAS-
TO S

ASSOCIACAO DE ENSINO DE CAMPO GRAN-
DE

RUA ENGENHEIRO TRINDADE229, CAMPO GRANDE,
RIO DE JANEIRO/RJ

26 201365943 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) CENTRO UNIVERSITÁRIO MOURA LACERDA INSTITUICAO UNIVERSITARIA MOURA LACER-
DA

RUA PADRE EUCLIDES995, CAMPOS ELÍSIOS, RIBEI-
RÃO PRETO/SP

27 201366125 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) CENTRO UNIVERSITÁRIO NOSSA SENHORA DO PA-
TROCÍNIO

SOCIEDADE DE EDUCACAO NOSSA SENHORA
DO PATROCINIO S/S LTDA

RUA DO PATROCÍNIO716, CENTRO, ITU/SP

28 201366026 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) CENTRO UNIVERSITÁRIO RITTER DOS REIS SOCIEDADE DE EDUCACAO RITTER DOS REIS
LT D A .

RUA ORFANOTRÓFIO555, ALTO TERESÓPOLIS, POR-
TO ALEGRE/RS

29 201365976 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) CENTRO UNIVERSITÁRIO TOLEDO SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR TOLEDO
LT D A .

RUA ANTONIO AFONSO DE TOLEDO595, JARDIM SU-
MARÉ, ARAÇATUBA/SP

30 201365956 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA MINAS GERAIS EDUCACAO SA AVENIDA AFONSO VAZ DE MELO465, BARREIRO,
BELO HORIZONTE/MG

31 201366130 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA MINAS GERAIS EDUCACAO SA RUA DOS AIMORÉS1.451, LOURDES, BELO HORI-
ZONTE/MG

32 201365987 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIVATES FUNDACAO VALE DO TAQUARI DE EDUCACAO
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - FUVATES

RUA AVELINO TALLINI171, UNIVERSITÁRIO, LAJEA-
DO/RS

33 201365934 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) ESCOLA SUPERIOR DE CRICIÚMA - ESUCRI ESUCRI - ESCOLA SUPERIOR DE CRICIUMA LT-
DA

RUA GONÇALVES LEDO185, CENTRO, CRICIÚMA/SC

34 201366025 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) ESCOLA SUPERIOR DE PROPAGANDA E MARKE-
TING

ASSOCIACAO ESCOLA SUPERIOR DE PROPA-
GANDA E MARKETING

RUA DOUTOR ÁLVARO ALVIM123, VILA MARIANA,
SÃO PAULO/SP

35 201366166 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) ESCOLA SUPERIOR DE PROPAGANDA E MARKETING
DE PORTO ALEGRE

ASSOCIACAO ESCOLA SUPERIOR DE PROPA-
GANDA E MARKETING

RUA GUILHERME SCHELL350, SANTO ANTÔNIO,
PORTO ALEGRE/RS

36 201366043 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) ESCOLA SUPERIOR DE TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
DE RIO CLARO

ASSOCIACAO DE ESCOLAS REUNIDAS LTDA. RUA SETE1193, CENTRO, RIO CLARO/SP

37 201365928 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) ESCOLA SUPERIOR MADRE CELESTE SOCIEDADE CIVIL INTEGRADA MADRE CELES-
TE LTDA

ESTRADA DA PROVIDÊNCIA10, COQUEIRO, ANA-
N I N D E U A / PA

38 201366146 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) ESTÁCIO FASE - FACULDADE ESTÁCIO DE SERGIPE IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, ME-
DIO E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA TEIXEIRA DE FREITAS10, SALGADO FILHO,
ARACAJU/SE

39 201366032 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE ALVORADA DE TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO DE MARINGÁ

ASSOCIACAO EDUCACIONAL SAO JOSE AVENIDA BENTO MUNHOZ DA ROCHA NETTO122,
CENTRO, MARINGÁ/PR

40 201365996 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE ANCHIETA DE ENSINO SUPERIOR DO
PA R A N Á

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR ANCHIETA RUA PEDRO GUSSO4150, CIDADE INDUSTRIAL, CU-
RITIBA/PR

41 201366016 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE ANHAGUERA DE JUNDIAÍ ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA DO RETIRO3.000, RETIRO, JUNDIAÍ/SP
42 201366134 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE ANHANGUERA DE ANÁPOLIS ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA UNIVERSITÁRIA683, CENTRO, ANÁPO-

LIS/GO
43 201366021 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE ANHANGUERA DE GUARULHOS ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA DO ROSÁRIO300, MACEDO, GUARULHOS/SP
44 201366099 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE ANHANGUERA DE GUARULHOS ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA PAPA PIO XII291, MACEDO, GUARULHOS/SP
45 201365904 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE ANHANGUERA DE JOINVILLE ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA PRESIDENTE CAMPOS SALLES850, GLÓRIA,

JOINVILLE/SC
46 201366028 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE ANHANGUERA DE MATÃO ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA VIA AUGUSTO BAMBOZZI100, BOA VISTA, MA-

TÃO/SP
47 201366004 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE ANHANGUERA DE PASSO FUNDO ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA PAISSANDU1200, CENTRO, PASSO FUNDO/RS
48 201365978 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE ANHANGUERA DE RONDONÓPOLIS ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA ARI COELHO829, CIDADE SALMEM, RON-

DONÓPOLIS/MT
49 201365941 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE ANHANGUERA DE SÃO CAETANO ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA CONCEIÇÃO321, SANTO ANTÔNIO, SÃO CAE-

TANO DO SUL/SP
50 201366093 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE ANHANGUERA DE TABOÃO DA SERRA ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RODOVIA REGIS BITTENCOURT199, CENTRO, TA-

BOÃO DA SERRA/SP
51 201366070 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE ANHANGUERA DE TAUBATÉ ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA JOSÉ OLEGÁRIO DE BARROS46/58, VILA

NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS, TAUBATÉ/SP
52 201366020 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE ANHANGUERA DE VALINHOS ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA INVERNADA595, VERA CRUZ, VALI-

NHOS/SP
53 201366151 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE APOIO UNIFASS SISTEMA DE ENSINO LTDA - EPP RUA PRAIA DE ITAPARICAS/N, VILAS DO ATLÂN-

TICO, LAURO DE FREITAS/BA
54 201365942 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE ARTHUR SÁ EARP NETO FUNDACAO OCTACILIO GUALBERTO AVENIDA BARÃO DO RIO BRANCO905 A 1003, CEN-

TRO, PETRÓPOLIS/RJ
55 201366057 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE ARTHUR SÁ EARP NETO FUNDACAO OCTACILIO GUALBERTO AVENIDA BARÃO DO RIO BRANCO905 A 1003, CEN-

TRO, PETRÓPOLIS/RJ
56 201365909 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE BATISTA BRASILEIRA CRUZADA MARANATA DE EVANGELIZACAO RUA ALTINO SERBETO DE BARROS140, ITAIGARA,

S A LVA D O R / B A
57 201366039 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE BOA VIAGEM FBV - FACULDADE BOA VIAGEM S.A. AVENIDA JEAN EMILE FAVRE422, IMBIRIBEIRA, RE-

CIFE/PE
58 201365903 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE BRASILEIRA EMPRESA BRASILEIRA DE ENSINO PESQUISA E

EXTENSAO S.A. - EMBRAE
RUA JOSÉ ALVES301, GOIABEIRAS, VITÓRIA/ES

59 201366128 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE CAMPO REAL UB - CAMPO REAL EDUCACIONAL S.A. RUA COMENDADOR NORBERTO1299, SANTA CRUZ,
G U A R A P U AVA / P R

60 201365935 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE CASA BRANCA SOCIEDADE CIVIL DE EDUCACAO CASA
BRANCA S/S LTDA - ME

RODOVIA SP 340 - KM 240S/N, RODOVIA, CASA
BRANCA/SP

61 201366150 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE CATUAÍ AEC - ASSOCIACAO DE ENSINO DE CAMBE AV. BENTO MUNHOZ DA ROCHA NETO210, CONJUN-
TO CASTELO BRANCO, CAMBÉ/PR

62 201365899 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE CENECISTA DE SETE LAGOAS CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA CO-
MUNIDADE

RUA PEDRO GABRIEL LIMA20, JARDIM ARIZONA,
SETE LAGOAS/MG

63 201366030 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE CENECISTA DE VARGINHA CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA CO-
MUNIDADE

RUA PROFESSOR FELIPE TIAGO GOMES173, VILA
BUENO, VARGINHA/MG

64 201365967 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE CENECISTA DE VILA VELHA CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA CO-
MUNIDADE

AVENIDA VITÓRIA RÉGIA2950, IBES, VILA VE-
LHA/ES

65 2 0 1 3 6 6 11 0 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE CENECISTA NOSSA SENHORA DOS AN-
JOS

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA CO-
MUNIDADE

AVENIDA DR. JOSÉ LOUREIRO DA SILVA1991, CEN-
TRO, GRAVATAÍ/RS

66 201365914 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE CIDADE DO SALVADOR INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO SUPE-
RIOR DA BAHIA LTDA - ME

AV. ESTADOS UNIDOS37, COMÉRCIO, SALVA-
DOR/BA

67 201366180 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE CIDADE DO SALVADOR INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO SUPE-
RIOR DA BAHIA LTDA - ME

PRAÇA DA INGLATERRA02, COMÉRCIO, SALVA-
DOR/BA

68 201365945 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE COMUNITÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO
DA SERRA

INSTITUTO ENSINAR BRASIL RUA 1D80, CIVIT II, SERRA/ES

69 201365902 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE COMUNITÁRIA DE VITÓRIA INSTITUTO ENSINAR BRASIL RUA JOAQUIM LEOPOLDINO LOPES230, CONSOLA-
ÇÃO, VITÓRIA/ES

70 201366140 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE CONCÓRDIA SOCIEDADE EDUCACIONAL CONCORDIA LT-
DA

RUA ANITA GARIBALDI3185, PRIMAVERA, CONCÓR-
DIA/SC

71 201366017 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS, EDU-
CAÇÃO E LETRAS

ASSOC EDUC DAS IGREJAS EV ASSEMBL DE
DEUS NO EST DO PAR

AV. VICENTE MACHADO, 156 CENTRO156, CENTRO,
CURITIBA/PR

72 201366108 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO
BRASILIENSE DE EDUCAÇÃO

ASSOCIACAO BRASILIENSE DE EDUCACAO RUA JOSÉ POSSER275, PELEGRINO, MARAU/RS

73 201366142 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO DE ITABIRITO FUNDACAO JOSE BONIFACIO LAFAYETTE DE
ANDRADA

RUA MATOZINHOS293, MATOZINHOS, ITABIRI-
TO / M G

74 201366137 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DE AMERICANA ASSOCIACAO EDUCACIONAL AMERICANENSE RUA JOAQUIM BOER733, JARDIM LUCIENE, AMERI-
CANA/SP

75 201366086 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DE AURIFLAMA CENTRO DE ENSINO E CULTURA DE AURIFLA-
MA LTDA - EPP

VIA DE ACESSO SP 310 ARTHUR FORNAZARI NE-
TOKM 2,8, LIMOEIRO, AURIFLAMA/SP

76 201366104 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DE CIÊNCIAS APLICADAS DE CASCA-
VEL

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA BRASIL7210, CENTRO, CASCAVEL/PR

77 201366019 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ADMINIS-
TRATIVAS DE AVARÉ

INSTITUICAO DE ENSINO SUPERIOR DE AVARE
LTDA - EPP

RUA GOIAS1121, CENTRO, AVARÉ/SP

78 201365998 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS, ADMINIS-
TRATIVAS E CONTÁBEIS DE DIVINÓPOLIS

SOCIEDADE DOM BOSCO DE EDUCACAO E
CULTURA LTDA

PRAÇA DO MERCADO191, CENTRO, DIVINÓPO-
LIS/MG

79 201365910 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DE CIÊNCIAS GERENCIAIS DE MA-
NHUAÇU

CENTRO SUPERIOR DE ESTUDOS DE MANHUA-
CU LTDA

AVENIDA GETÚLIO VARGAS733, COQUEIRO, MA-
NHUAÇU/MG

80 201366107 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DE CIÊNCIAS GERENCIAIS DE SANTOS
DUMONT

FUNDACAO EDUCACIONAL SAO JOSE AVENIDA GETÚLIO VARGAS547, CENTRO, SANTOS
DUMONT/MG

81 201366120 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DE CIÊNCIAS GERENCIAIS PADRE AR-
NALDO JANSSEN

ASSOCIACAO PROPAGADORA ESDEVA PRAÇA JOÃO PESSOA200, FUNCIONÁRIOS, BELO
HORIZONTE/MG

82 201366143 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DE CIÊNCIAS JURÍDICAS, GERENCIAIS
E EDUCAÇÃO DE SINOP

IUNI EDUCACIONAL S.A. AV. BRASILIA955, SETOR INDUSTRIAL, SINOP/MT

83 201365975 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - FA-
CISA

CESED - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR E DE-
SENVOLVIMENTO LTDA

RUA LUIZA BEZERRA MOTTA200, CATOLE, CAMPI-
NA GRANDE/PB

84 201366062 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS SO-
BRAL PINTO

UNIC EDUCACIONAL LTDA RUA FLORIANO PEIXOTO597, CENTRO, RONDONÓ-
POLIS/MT



Nº 253, terça-feira, 31 de dezembro de 2013 13ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013123100013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

85 201366044 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DECISÃO FACULDADE DA CIDADE DE FLORIANOPOLIS
FACIF LTDA

RUA SANTOS DUMONT104, CENTRO, FLORIANÓPO-
LIS/SC

86 201366105 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DECISÃO SOCIEDADE DE EDUCACAO SUPERIOR DE PER-
NAMBUCO LTDA S/C

AVENIDA DOUTOR CLÁUDIO JOSÉ GUEIROS LEI-
TE2939, JANGA, PAULISTA/PE

87 201365927 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DE EDUCAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E
TECNOLOGIA DE IBAITI

ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DE IBAITI
- AESI

AVENIDA TERTULIANO DE MOURA BUENO1400,
FLAMENGUINHO, IBAITI/PR

88 201366023 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DE EDUCAÇÃO SÃO LUÍS ASSOCIACAO JABOTICABALENSE DE EDUCA-
CAO E CULTURA

RUA FLORIANO PEIXOTO839/873, CENTRO, JABOTI-
CABAL/SP

89 201366178 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DA CIDADE DE
FEIRA DE SANTANA

UNEF UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR DE FEI-
RA DE SANTANA LTDA

AVENIDA PRESIDENTE DUTRAS/N, CAPUCHINHOS,
FEIRA DE SANTANA/BA

90 201366084 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DE FLORIANO CENTRO INTEGRADO DE ENSINO SUPERIOR
DE FLORIANO LTDA - ME

RUA NOGUEIRA PARANAGUÁ508, MANGUINHA,
FLORIANO/PI

91 2 0 1 3 6 6 11 9 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DE ESTUDOS SOCIAIS DO ESPÍRITO
S A N TO

ASS. DE ENSINO INTEGRADO E ORGANIZADO
U N I V E R S I TA R I O

RUA BOLIVAR DE ABREU48, CAMPO GRANDE, CA-
RIACICA/ES

92 201366055 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DE FILOSOFIA CIÊNCIAS E LETRAS DE
I T U V E R AVA

FUNDACAO EDUCACIONAL DE ITUVERAVA RUA CORONEL FLAUZINO BARBOSA SANDO-
VAL1259, CIDADE UNIVERSITÁRIA, ITUVERAVA/SP

93 201366171 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E LETRAS
NOSSA SENHORA APARECIDA

COLEGIO TECNICO COMERCIAL NOSSA SE-
NHORA APARECIDA

RUA JORDÃO BORGHETTI1260, ALTO DA SEMAR,
S E RT Ã O Z I N H O / S P

94 201366058 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DE GUANAMBI CESG - CENTRO DE EDUCACAO SUPERIOR DE
GUANAMBI LTDA

RUA VASCO DA GAMA317, CENTRO, GUANAM-
BI/BA

95 201365964 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DE INFORMÁTICA E ADMINISTRAÇÃO
PA U L I S TA

VSTP EDUCACAO LTDA AVENIDA LINS DE VASCONCELOS1264, CAMBUCI,
SÃO PAULO/SP

96 201366047 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DE IPORÁ CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE IPORA LT-
DA - EPP

RUA SERRA CANA BRAVA - QUADRA 02 - LOTE
04512, JARDIM NOVO HORIZONTE II, IPORÁ/GO

97 201366090 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DE ITÁPOLIS - FACITA ASSOCIACAO EDUCACIONAL E CULTURAL DE
ITAPOLIS LTDA - EPP

RUA MÁRIO DE SOUZA CASTRO200, SANTA MÔNI-
CA, ITÁPOLIS/SP

98 201366157 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DE JABOTICABAL ASSOCIACAO TANED DE ENSINO SUPERIOR -
AT E S

RUA JUCA QUITO618, CENTRO, JABOTICABAL/SP

99 201366067 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DE JANDAIA DO SUL FUNDACAO EDUCACIONAL JANDAIA DO SUL RUA DR. JOÃO MAXIMIANO426, CENTRO, JANDAIA
DO SUL/PR

100 201366024 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DE MACAPÁ UNIAO DE FACULDADES DO AMAPA LTDA RODOVIA DUQUE DE CAXIASS/N, CABRALZINHO,
MACAPÁ/AP

101 201366177 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DE MINAS BH LAEL VARELLA EDUCACAO E CULTURA LT-
DA

AVENIDA CRISTIANO MACHADO12001, LARANJEI-
RAS, BELO HORIZONTE/MG

102 201366063 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DE ORLÂNDIA ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DE OR-
LANDIA LTDA - EPP

AVENIDA 15255 A, NOVA ORLÂNDIA, ORLÂNDIA/SP

103 201365982 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DE PATO BRANCO ASSOCIACAO PATOBRANQUENSE DE ENSINO
SUPERIOR S.C. LTDA

RUA BENJAMIN BORGES DOS SANTOS21, FRARON,
PATO BRANCO/PR

104 201366147 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DE PAULÍNIA INSTITUTO DE EDUCACAO SUPERIOR SAO
PAULO LTDA - EPP

RUA NÉLSON PRÓDOCIMO495, BELA VISTA, PAULÍ-
NIA/SP

105 201365990 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DE REALEZA CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE REALEZA (
CESREAL )

RODOVIA PR281, RODOVIA, REALEZA/PR

106 201366102 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DE SÃO BERNARDO DO CAMPO -
FA S B

FUNDACAO EDUCACIONAL JOAO RAMALHO RUA JOÃO PESSOA601, CENTRO, SÃO BERNARDO
DO CAMPO/SP

107 201366109 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DE TALENTOS HUMANOS INSTITUTO EDUCACIONAL GUILHERME DOR-
CA S/S LTDA

TRAVESSA DOMINGOS PARAÍSO43, CENTRO, UBE-
RABA/MG

108 201366010 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS DE ITA-
BUNA

INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO SUPE-
RIOR DA BAHIA LTDA - ME

PRAÇA JOSÉ BASTOS55, CENTRO, ITABUNA/BA

109 201365913 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS DE VI-
TÓRIA DA CONQUISTA

INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO SUPE-
RIOR DA BAHIA LTDA - ME

RUA UBALDINO FIGUERA200, EXPOSIÇÃO, VITÓRIA
DA CONQUISTA/BA

11 0 201365936 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DE TUPI PAULISTA UNIAO DAS INSTITUICOES EDUCACIONAIS DA
ALTA PAULISTA

RUA ARCEBISPO LEMIEUX250, CENTRO, TUPI PAU-
L I S TA / S P

111 201366082 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DO ESTADO DO MARANHÃO ASSOCIACAO OBJETIVO DE ENSINO SUPERIOR
- ASSOBES

ALAMEDA D5, CALHAU, SÃO LUÍS/MA

11 2 201365922 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DO INTERIOR PAULISTA FUNDACAO BARRA BONITA DE ENSINO RUA JOÃO GERIN275, VILA OPERÁRIA, BARRA BO-
N I TA / S P

11 3 201366158 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DOIS DE JULHO FUNDACAO DOIS DE JULHO AVENIDA LEOVIGILDO FILGUEIRAS81 A 85, GAR-
CIA, SALVADOR/BA

11 4 201365933 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DOM BOSCO DE PORTO ALEGRE INSPETORIA SALESIANA SAO PIO X RUA MARECHAL JOSÉ INÁCIO DA SILVA355, PASSO
D'AREIA, PORTO ALEGRE/RS

11 5 201365923 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DO NORTE PIONEIRO CETEC - CENTRO EDUCACIONAL TECNOLOGI-
CO DE ENSINO E CULTURALTDA

RODOVIA BR 153, KM 40S/N, PQ. DE EXPOSIÇÕES
DR. ALÍCIO DIAS DOS REIS, SANTO ANTÔNIO DA
P L AT I N A / P R

11 6 201366078 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DOS GUARARAPES SOCEC- SOCIEDADE CAPIBARIBE DE EDUCA-
CAO E CULTURA S.A

RUA COMENDADOR JOSÉ DIDIER27, PIEDADE, JA-
BOATÃO DOS GUARARAPES/PE

11 7 201366170 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DO VALE DO IPOJUCA SOCIEDADE DE EDUCACAO DO VALE DO IPO-
JUCA S/A

AVENIDA ADJAR DA SILVA CASE800, INDIANÓPO-
LIS, CARUARU/PE

11 8 201366005 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE DO VALE DO ITAJAÍ MIRIM ASSEVIM - SOCIEDADE EDUCACIONAL DO VA-
LE DO ITAJAI MIRIM LTDA.

RUA GREGÓRIO DIEGOLI35, SÃO LUIZ, BRUS-
QUE/SC

11 9 201365952 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE EDUCACIONAL DA LAPA SOCIEDADE TECNICA EDUCACIONAL DA LA-
PA SOCIEDADE SIMPLES LTDA

RODOVIA OLÍVIO BELICH KM 30S/N, BOQUEIRÃO,
L A PA / P R

120 201366061 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE EDUCACIONAL DE ARAUCÁRIA ASSENAR - ENSINO DE ARAUCARIA LTDA -
ME

AVENIDA DAS ARAUCÁRIAS3.803, THOMAS COE-
LHO, ARAUCÁRIA/PR

121 201365993 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE EDUCACIONAL DE DOIS VIZINHOS UNISEP-UNIAO DE ENSINO DO SUDOESTE DO
PARANA S/C LTDA

AVENIDA PRESIDENTE KENNEDY2.601, NOSSA SE-
NHORA APARECIDA, DOIS VIZINHOS/PR

122 201366138 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE EDUCACIONAL DE MEDIANEIRA DIRETIVA ADMINISTRADORA DE PARTICIPA-
COES LTDA

RUA RIO BRANCO1820, CENTRO, MEDIANEIRA/PR

123 201366169 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE EDUCACIONAL DE PONTA GROSSA UNIAO DE ENSINO VILA VELHA LTDA RUA TIBÚRCIO PEDRO FERREIRA55, CENTRO, PON-
TA GROSSA/PR

124 201365925 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE ESAMC SOROCABA ESCOLA SUPERIOR DE GESTAO DE NEGOCIOS
LT D A

RUA ARTHUR GOMES51, CENTRO, SOROCABA/SP

125 201366000 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE ESAMC UBERLÂNDIA IDEA - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL AVANCADO LTDA

AVENIDA VASCONCELOS COSTA270, MARTINS,
UBERLÂNDIA/MG

126 201366065 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE ESCRITOR OSMAN DA COSTA LINS ASSOCIACAO VITORIENSE DE EDUCACAO,
CIENCIAS E CULTURA - AVEC

RUA DO ESTUDANTE85, UNIVERSITARIO, VITÓRIA
DE SANTO ANTÃO/PE

127 201365930 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE ESTÁCIO DE ALAGOAS - ESTÁCIO FAL IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, ME-
DIO E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA PIO XII355, JATIÚCA, MACEIÓ/AL

128 201366034 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DE VILA VELHA SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO
DE SA LTDA

RUA CABO AYLSON SIMÕES LOTES 01 A 0667, CEN-
TRO, VILA VELHA/ES

129 201365917 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DE VITÓRIA SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO
DE SA LTDA

RUA HERWAN MODENESI WANDERLEYQUADRA 6,
JARDIM CAMBURI, VITÓRIA/ES

130 201366015 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE ESTÁCIO DE SÃO LUÍS UB UNISAOLUIS EDUCACIONAL S.A RUA GRANDE / OSWALDO CRUZ1455, DIAMANTE,
SÃO LUÍS/MA

131 201366101 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE ESTÁCIO DO AMAPÁ - ESTÁCIO FA-
MAP

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, ME-
DIO E FUNDAMENTAL LTDA.

RODOVIA JUSCELINO KUBITSCHEKS/N, JARDIM
EQUATORIAL, MACAPÁ/AP

132 201366059 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE ESTÁCIO EURO- PANAMERICANA DE
HUMANIDADES E TECNOLOGIAS - ESTÁCIO EURO-
PA N

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, ME-
DIO E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA HOWARD ARCHIBALD ACHESON JUNIOR393,
JARDIM DA GLÓRIA - GRANJA VIANA, COTIA/SP

133 201366064 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE EVANGÉLICA DE GOIANÉSIA ASSOCIACAO EDUCATIVA EVANGELICA AVENIDA BRASIL1000, COVOÁ, GOIANÉSIA/GO
134 201365907 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE FACCAT ORGANIZACAO EDUCACIONAL ARTUR FER-

NANDES LTDA
RUA CHERENTES36, CENTRO, TUPÃ/SP

135 201366060 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE GAMA E SOUZA ASSOCIACAO DE CULTURA E EDUCACAO SAN-
TA TERESA

RUA LEOPOLDINA REGO502, OLARIA, RIO DE JA-
NEIRO/RJ

136 201366040 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE GAMMON FUNDACAO GAMMON DE ENSINO RUA PREFEITO JAYME MONTEIRO791, CENTRO, PA-
RAGUAÇU PAULISTA/SP

137 201366100 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE GENNARI E PEARTREE G&P PROJETOS E SISTEMAS LTDA. RODOVIA COMANDANTE JOÃO RIBEIRO DE BAR-
ROSKM 207, PARQUE DA COLINA, PEDERNEIRAS/SP

138 201366103 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE INEDI CESUCA - COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR
DE CACHOEIRINHA LTDA - ME

RUA SILVÉRIO MANOEL DA SILVA 160, COLINAS,
CACHOEIRINHA/RS

139 201366173 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE INTERAMERICANA DE PORTO VELHO UNIRON - UNIAO DAS ESCOLAS SUPERIORES
DE RONDONIA LTDA.

AVENIDA MAMORÉ1.520, CASCALHEIRA, PORTO VE-
LHO/RO

140 201366018 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE INTERNACIONAL DA PARAÍBA ASPEC - SOCIEDADE PARAIBANA DE EDUCA-
CAO E CULTURA S.A.

AV. MONSENHOR WALFREDO LEAL512, TAMBIÁ,
JOÃO PESSOA/PB

141 201365994 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE ITEANA DE BOTUCATU INSTITUICAO TOLEDO DE ENSINO AVENIDA ALCIDES CAGLIARI2.601, JARDIM EVE-
LYN, BOTUCATU/SP



Nº 253, terça-feira, 31 de dezembro de 201314 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013123100014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

142 2 0 1 3 6 5 9 11 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE LA SALLE SOCIEDADE PORVIR CIENTIFICO AVENIDA UNIVERSITÁRIA1000W, BANDEIRANTES,
LUCAS DO RIO VERDE/MT

143 201366003 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE LUTERANA RUI BARBOSA ASSOC DO INSTITUTO VOCACIONAL E ASSIST
RUI BARBOSA

RUA D PEDRO1151, CENTRO, MARECHAL CÂNDIDO
RONDON/PR

144 201366054 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE MARECHAL RONDON ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JU-
LHO

VISCINAL NILO LISBOA CHAVASCO5000, CHACARA
SALTINHO, SÃO MANUEL/SP

145 201365926 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE MARTHA FALCÃO INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DA AMAZO-
NIA LTDA

RUA NATAL300, ADRIANÓPOLIS, MANAUS/AM

146 201365997 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE MATER DEI COLEGIO MATER DEI LTDA RUA MATO GROSSO200, CENTRO, PATO BRAN-
CO/PR

147 201366126 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE MACEIÓ ADEA - SOCIEDADE DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL AVANCADO LTDA

RUA PROFESSOR SANDOVAL ARROXELAS239, PON-
TA VERDE, MACEIÓ/AL

148 201366165 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE MERCÚRIO ASSOCIACAO EDUCACIONAL E SOCIAL NOSSA
SENHORA DE FATIMA

RUA MERCÚRIO293 E 1.631, PAVUNA, RIO DE JANEI-
RO/RJ

149 201366098 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE METODISTA DE CIÊNCIAS HUMANAS E
E X ATA S

INSTITUTO METODISTA DE EDUCACAO -
IMED

RUA 9 DE JULHO175, CENTRO, BIRIGUI/SP

150 201365980 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE METODISTA DE SANTA MARIA INSTITUTO METODISTA CENTENARIO RUA DOUTOR TURI2003, CENTRO, SANTA MA-
RIA/RS

151 2 0 1 3 6 6 0 11 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE METROPOLITANA DE BLUMENAU SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA
VINCI S/S LTDA

RUA DOUTOR PEDRO ZIMMERMANN385, SALTO DO
NORTE, BLUMENAU/SC

152 201365918 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE METROPOLITANA DE CAMAÇARI ASSOCIACAO EDUCATIVA E CULTURAL DE CA-
MACARI

AVENIDA JORGE AMADOS/N, PONTO CERTO, CAMA-
ÇARI/BA

153 201365900 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE METROPOLITANA DE MARINGÁ UNIFAMMA - UNIAO DE FACULDADES METRO-
POLITANAS DE MARINGA LTDA

AVENIDA MAUÁ2854, ZONA 01, MARINGÁ/PR

154 201366077 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE MINAS GERAIS CESMIG - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR MI-
NAS GERAIS LTDA - ME

AVENIDA DO CONTORNO10185, PRADO, BELO HO-
RIZONTE/MG

155 201366097 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE MORUMBI SUL ORGANIZACAO EDUCACIONAL MORUMBI SUL
LTDA - EPP

AVENIDA NOSSA SENHORA DO BOM CONSELHO351,
CAMPO LIMPO, SÃO PAULO/SP

156 201366069 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE NETWORK COLEGIO NET WORK S/S LTDA AVENIDA AMPÉLIO GAZZETTA2445, LOPES IGLE-
SIAS, NOVA ODESSA/SP

157 201366124 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE NORDESTE DEVRY EDUCACIONAL DO BRASIL S/A RUA ANTONIO GOMES GUIMARÃES150, DUNAS,
F O RTA L E Z A / C E

158 201365977 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE NOSSA SENHORA DE FÁTIMA ASSOCIACAO CULTURAL E CIENTIFICA VIRVI
RAMOS

RUA ALEXANDRE FLEMING454, MADUREIRA, CA-
XIAS DO SUL/RS

159 201366087 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE NOVO MILÊNIO ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DE CAM-
PO GRANDE LTDA - ME

AVENIDA SANTA LEOPOLDINA840, COQUEIRAL DE
ITAPARICA, VILA VELHA/ES

160 201366046 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE NOVOS HORIZONTES INSTITUTO NOVOS HORIZONTES DE ENSINO
SUPERIOR E PESQUISA LTDA.

RUA ALVARENGA PEIXOTO1270, SANTO AGOSTI-
NHO, BELO HORIZONTE/MG

161 201365974 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE PIAUIENSE SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR PIAUIENSE
LT D A

BR 343 , KM 7,5S/N, FLORIÓPOLIS, PARNAÍBA/PI

162 201366038 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE PINHALZINHO SOCIEDADE EDUCACIONAL PINHALZINHO -
ME

RUA ARACAJU225, CENTRO, PINHALZINHO/SC

163 201366141 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE PITÁGORAS DE BELO HORIZONTE PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPE-
RIOR SOCIEDADE LTDA

RUA IRAI235, CORAÇÃO DE JESUS, BELO HORIZON-
TE/MG

164 201366133 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE PITÁGORAS DE DIVINÓPOLIS - FPD EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL
S/A

RUA SANTOS DUMONT1.001, DO CARMO, DIVINÓ-
POLIS/MG

165 201365968 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE PITÁGORAS DE LONDRINA EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL
S/A

RUA EDWY TAQUES DE ARAÚJO1.100, GLEBA PA-
LHANO, LONDRINA/PR

166 2 0 1 3 6 6 11 8 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE PROJEÇÃO DE SOBRADINHO GUATAG ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA EDU-
CACIONAL

QUADRA 04 ÁREA RESERVADA 01 - REGIÃO ADMI-
NISTRATIVA VS/N, SOBRADINHO, BRASÍLIA/DF

167 201366168 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE PROMOVE DE MINAS GERAIS ASSOCIACAO EDUCATIVA DO BRASIL - SOE-
BRAS

AVENIDA JOÃO PINHEIRO164, CENTRO, BELO HO-
RIZONTE/MG

168 201366106 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE RANCHARIENSE D.D.G. S/S LTDA - EPP AVENIDA PEDRO DE TOLEDO1149, VILA GUAÇU,
RANCHARIA/SP

169 2 0 1 3 6 6 11 7 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE RUY BARBOSA ABEP - ACADEMIA BAIANA DE ENSINO PES-
QUISA E EXTENSAO LTDA

AV. LUIS VIANA FILHO3172, IMBUÍ, SALVADOR/BA

170 201365965 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE SANTA AMÉLIA SOCIEDADE EDUCATIVA E CULTURAL AMELIA
S/C LTDA - EPP

RUA BARÃO DO CERRO AZUL827, CENTRO, PONTA
GROSSA/PR

171 201366172 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE SANTA RITA ENTIDADE MANTENEDORA DE ENSINO - SAN-
TA RITA LTDA

ESTRADA REAL KM 2S/N, RODOVIA, CONSELHEIRO
L A FA I E T E / M G

172 201365953 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE SÃO CAMILO UNIAO SOCIAL CAMILIANA RUA DOUTOR SATAMINI245, TIJUCA, RIO DE JANEI-
RO/RJ

173 201366051 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE SÃO FRANCISCO DE ASSIS UNIAO DAS FACULDADES INTEGRADAS DE
NEGOCIOS LTDA.

AVENIDA SERTÓRIO253, NAVEGANTES, PORTO ALE-
GRE/RS

174 2 0 1 3 6 6 11 6 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE SÃO FRANCISCO DE BARREIRAS -
FA S B

INSTITUTO AVANCADO DE ENSINO SUPERIOR
DE BARREIRAS - IAESB

BR 135 - KM 012341, BOA SORTE, BARREIRAS/BA

175 201366088 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE SÃO JOSÉ SOCIEDADE DE EDUCACAO E ASSISTENCIA
REALENGO - SEARA

RUA MARECHAL SOARES D'ANDREA90, REALENGO,
RIO DE JANEIRO/RJ

176 201366079 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE SÃO JUDAS TADEU ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR SAO JU-
DAS TADEU

RUA CLARIMUNDO DE MELO79, ENCANTADO, RIO
DE JANEIRO/RJ

177 201366145 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE SÃO LUCAS CENTRO DE ENSINO SAO LUCAS LTDA RUA ALEXANDRE GUIMARÃES1927, AREAL, PORTO
VELHO/RO

178 2 0 1 3 6 6 11 4 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE SÃO MIGUEL SOCIEDADE CULTURAL E EDUCACIONAL SAN-
TA RITA DE CASSIA LTDA - ME

RUA DOM BOSCO1308, BOA VISTA, RECIFE/PE

179 201366122 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE SÃO SALVADOR SEEB - SOCIEDADE DE ESTUDOS EMPRESA-
RIAIS AVANCADOS DA BAHIA LTDA

RUA GENERAL LABATUT373, BARRIS, SALVA-
DOR/BA

180 201366075 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE SÃO SEBASTIÃO INSTITUTO DE ENSINO SAO SEBASTIAO LTDA RUA AGRIPINO JOSÉ DO NASCIMENTO177, VILA
AMÉLIA, SÃO SEBASTIÃO/SP

181 201365924 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE SETE DE SETEMBRO ORGANIZACAO SETE DE SETEMBRO DE CUL-
TURA E ENSINO LTDA

AVENIDA VEREADOR JOSÉ MOREIRA1000, CENTRO,
PAULO AFONSO/BA

182 201366136 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE SETE DE SETEMBRO EDUCADORA SETE DE SETEMBRO LTDA RUA ALMIRANTE MAXIMIANO DA FONSECA1395,
ENG. LUCIANO CAVALCANTE, FORTALEZA/CE

183 201365908 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE SINOP SOCIEDADE EDUCACIONAL UNIFAS S/C LTDA -
ME

AVENIDA MAGDA CASSIA PISSINATTI69, RESIDEN-
CIAL FLORENÇA, SINOP/MT

184 201365931 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADES INTEGRADAS CAMPOS SALLES ASSOCIACAO EDUCATIVA CAMPOS SALLES RUA NOSSA SENHORA DA LAPA284, LAPA, SÃO
PA U L O / S P

185 201365950 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADES INTEGRADAS CLARETIANAS ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA AVENIDA SANTO ANTONIO MARIA CLARET1724, CI-
DADE CLARET, RIO CLARO/SP

186 201366085 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADES INTEGRADAS DA VITÓRIA DE SANTO
ANTÃO

ASSOCIACAO DO ENSINO SUPERIOR DA VITO-
RIA DE STO ANTAO

LOTEAMENTO SÃO VICENTE FERRER71, CAJA, VI-
TÓRIA DE SANTO ANTÃO/PE

187 201366036 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADES INTEGRADAS DE ARACRUZ FUNDACAO SAO JOAO BATISTA RUA PROFESSOR BERILO BASÍLIO DOS SANTOS180,
CENTRO, ARACRUZ/ES

188 201365955 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADES INTEGRADAS DE ARARAQUARA ASSOCIACAO ESCOLA DE AGRIMENSURA DE
ARARAQUARA

AVENIDA BRASIL782, CENTRO, ARARAQUARA/SP

189 201365960 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADES INTEGRADAS DE BAURU ASSOCIACAO RANIERI DE EDUCACAO E CUL-
TURA LTDA

RUA RODOLFINA DIAS DOMINGUES11, JARDIM FER-
RAZ, BAURU/SP

190 201365971 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADES INTEGRADAS DE ITARARÉ SOCIEDADE ITARAREENSE DE ENSINO LTDA RUA JOÃO BATISTA VEIGA1.725, CRUZEIRO, ITARA-
RÉ/SP

191 201365939 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADES INTEGRADAS DE TAQUARA FUNDACAO EDUCACIONAL ENCOSTA INFE-
RIOR DO NORDESTE

AVENIDA OSCAR MARTINS RANGEL4500, FOGÃO
GAÚCHO, TAQUARA/RS

192 201365954 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADES INTEGRADAS DO VALE DO IGUAÇU UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR VALE DO
IGUACU S.A.

RUA PADRE SAPORITI717, RIO DA AREIA, UNIÃO DA
VITÓRIA/PR

193 201365937 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADES INTEGRADAS EINSTEIN DE LIMEIRA ASSOCIACAO LIMEIRENSE DE EDUCACAO E
C U LT U R A

RUA RAUL MACHADO134, VILA QUEIROZ, LIMEI-
RA/SP

194 201365901 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADES INTEGRADAS IESGO SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR FENIX LT-
DA - ME

AVENIDA BRASÍLIA2001, FORMOSINHA, FORMO-
SA/GO

195 201366176 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADES INTEGRADAS MACHADO DE ASSIS FUNDACAO EDUCACIONAL MACHADO DE AS-
SIS

RUA SANTA ROSA902, CENTRO, SANTA ROSA/RS

196 201365946 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADES INTEGRADAS PROMOVE DE BRASI-
LIA

UNICA EDUCACIONAL QE 11 ÁREA ESPECIAL C/DS/N, GUARÁ I, BRASÍ-
LIA/DF

197 201365929 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE SOCIESC SOCIEDADE EDUCACIONAL DE SANTA CATA-
RINA

RUA SALVATINA FELICIANA DOS SANTOS525, ITA-
CORUBI, FLORIANÓPOLIS/SC

198 201366132 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE SUDOESTE PAULISTA INSTITUICAO CHADDAD DE ENSINO LTDA AVENIDA PROF. CELSO FERREIRA DA SILVA1001,
JARDIM EUROPA, AVARÉ/SP



Nº 253, terça-feira, 31 de dezembro de 2013 15ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013123100015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

199 201366001 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADES UNIFICADAS DE FOZ DO IGUAÇU SOCIEDADE DE EDUCACAO TRES FRONTEIRAS
LT D A

ALAMEDA RUI FERREIRA164, CENTRO, FOZ DO
IGUAÇU/PR

200 201365962 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE UBAENSE OZANAM COELHO SEGOC - SOCIEDADE EDUCACIONAL GOVER-
NADOR OZANAM COELHO LTDA

RUA DR. ADJALME DA SILVA BOTELHO20, SEMINÁ-
RIO, UBÁ/MG

201 201366091 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE UNIÃO DAS AMÉRICAS CENTRO EDUCACIONAL DAS AMERICAS LT-
DA.

AVENIDA TARQUÍNIO JOSLIN DOS SANTOS1.000, LO-
TEAMENTO UNIVERSITÁRIO DAS AMÉRICAS, FOZ
DO IGUAÇU/PR

202 201365957 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE VALE DO CRICARÉ INSTITUTO VALE DO CRICARE LTDA RUA VENEZUELA01, UNIVERSITÁRIO, SÃO MA-
TEUS/ES

203 201366174 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE VALE DO SALGADO TCC EDUCACAO, CIENCIA E CULTURA LTDA -
EPP

RUA MONSENHOR FROTA609, CENTRO, ICÓ/CE

204 201366127 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FACULDADE XV DE AGOSTO FACULDADES XV DE AGOSTO LTDA - EPP AVENIDA XV DE AGOSTO1210, CENTRO, SOCOR-
RO/SP

205 201365986 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FAI - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR EM GESTÃO,
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO

FUNDACAO EDUCANDARIO SANTARRITENSE AV. ANTONIO DE CÁSSIA472, JARDIM SANTO AN-
TONIO, SANTA RITA DO SAPUCAÍ/MG

206 201366037 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FUNDAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR DE CLEVELÂN-
DIA

FUNDACAO DE ENSINO SUPERIOR DE CLEVE-
LANDIA

RUA CORONEL MANOEL FERREIRA BELLOS/N, CEN-
TRO, CLEVELÂNDIA/PR

207 201365947 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔ-
NIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDONIA

BR- 425, KM 2,5S/N, JARDIM DAS ESMERALDAS,
GUAJARÁ-MIRIM/RO

208 201366152 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) INSTITUTO CENECISTA DE ENSINO SUPERIOR DE
SANTO ÂNGELO

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA CO-
MUNIDADE

RUA PROFESSOR DOUTOR JOÃO AUGUSTO RODRI-
GUES471, HARMONIA, SANTO ÂNGELO/RS

209 201365984 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE AMERICANA ASSOCIACAO CAMPINEIRA DE ENSINO SUPE-
RIOR E CULTURA

AVENIDA PAULISTA1526, JD. NOSSA SRA. DE FÁTI-
MA, AMERICANA/SP

210 201366027 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE BAURU IESB - INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE
BAURU LIMITADA

RUA ALFREDO RUIZ3-53, CENTRO, BAURU/SP

2 11 201365940 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE LONDRINA -
INESUL

INESUL INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE
LONDRINA S/S LTDA

AVENIDA DUQUE DE CAXIAS1.247, CENTRO, LON-
DRINA/PR

212 201365958 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO MA-
RANHÃO

UNISULMA- UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR
DO SUL DO MARANHAO LTDA - ME

RUA SÃO PEDROS/N, NOVA IMPERATRIZ, IMPERA-
TRIZ/MA

213 201365951 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR FUCAPI FUCAPI FUND CENTRO DE ANALISE PESQ E
INOV TECNOLOGICA

AVENIDA GOVERNADOR DANILO DE MATOS AREO-
SA381, DISTRITO INDUSTRIAL, MANAUS/AM

214 201365983 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR SANTO ANDRÉ OSAEC - ORGANIZACAO SANTO ANDREENSE
DE EDUCACAO E CULTURA S/S LTDA

RUA DELFIM MOREIRA40, CENTRO, SANTO AN-
DRÉ/SP

215 201366083 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) INSTITUTO SUPERIOR DO LITORAL DO PARANÁ CAEDRHS - ASSOCIACAO DE ENSINO RUA CORONEL JOSÉ LOBO800, COSTEIRA, PARANA-
GUÁ/PR

216 201365949 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE GOIÁS SOCIEDADE GOIANA DE CULTURA AVENIDA UNIVERSITÁRIA1440, SETOR UNIVERSITÁ-
RIO, GOIÂNIA/GO

217 201365961 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SÃO PAU-
LO

FUNDACAO SAO PAULO RUA MONTE ALEGRE984, PERDIZES, SÃO PAU-
LO/SP

218 201366153 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SÃO PAU-
LO

FUNDACAO SAO PAULO RUA VONLUNTÁRIOS DA PÁTRIA1.653, SANTANA,
SÃO PAULO/SP

219 201365995 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO
GRANDE DO SUL

UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO E ASSIS-
TENCIA

AV. IPIRANGA6681, PARTENON, PORTO ALEGRE/RS

220 201365915 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR DOM BOSCO COLEGIO DOM BOSCO LTDA AVENIDA COLARES MOREIRA443, RENASCENÇA,
SÃO LUÍS/MA

221 201366014 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR EXPOENTE ASSOCIACAO EXPOENTE DE ENSINO SUPE-
RIOR

RUA CARLOS DE CAMPOS1090, BOA VISTA, CURI-
TIBA/PR

222 201366121 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE ANHANGUERA - UNIDERP ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA CEARÁ333, MIGUEL COUTO, CAMPO GRAN-
DE/MS

223 201365981 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE BRAZ CUBAS SOCIEDADE EDUCACIONAL BRAZ CUBAS LT-
DA.

AV. FRANCISCO RODRIGUES FILHO1233, MOGILAR,
MOGI DAS CRUZES/SP

224 201366041 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PERNAMBUCO CENTRO DE EDUCACAO TECNICA E CULTU-
RAL

RUA DO PRÍNCIPE526, BOA VISTA, RECIFE/PE

225 201366081 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO AVENIDA TAMANDARÉ6000, JARDIM SEMINÁRIO,
CAMPO GRANDE/MS

226 201366049 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE CATÓLICA DO SALVADOR ASSOCIACAO UNIVERSITARIA E CULTURAL
DA BAHIA

AVENIDA PROF. PINTO DE AGUIAR2589, PITUAÇU,
S A LVA D O R / B A

227 201366033 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE DA REGIÃO DA CAMPANHA FUNDACAO ATTILA TABORDA RUA DALTRO FILHO2557, SEM BAIRRO, SANTANA
DO LIVRAMENTO/RS

228 2 0 1 3 6 6 11 2 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE DA REGIÃO DA CAMPANHA FUNDACAO ATTILA TABORDA RUA BARÃO DO CAMBAY550, CENTRO, SÃO GA-
BRIEL/RS

229 201366161 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE DA REGIÃO DA CAMPANHA FUNDACAO ATTILA TABORDA PRAÇA GETÚLIO VARGAS47, CENTRO, ALEGRE-
TE/RS

230 201366029 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE DE CUIABÁ IUNI EDUCACIONAL S.A. AV. RUBENS DE MENDONÇA3.300, JARDIM ACLIMA-
ÇÃO, CUIABÁ/MT

231 201366035 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE DE CUIABÁ IUNI EDUCACIONAL S.A. AVENIDA BEIRA RIO3100, JARDIM EUROPA, CUIA-
BÁ/MT

232 201366042 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE DE MOGI DAS CRUZES ORGANIZACAO MOGIANA DE EDUCACAO E
CULTURA SOCIEDADE SIMPLES LIMITADA

AVENIDA DOUTOR CÂNDIDO XAVIER DE ALMEIDA
SOUZA200, CENTRO CÍVICO, MOGI DAS CRUZES/SP

233 201365905 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE DE RIBEIRÃO PRETO ASSOCIACAO DE ENSINO DE RIBEIRAO PRE-
TO

AVENIDA DOM PEDRO I3300, ENSEADA, GUARU-
JÁ/SP

234 201365920 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE DE RIBEIRÃO PRETO ASSOCIACAO DE ENSINO DE RIBEIRAO PRE-
TO

AV. COSTÁBILE ROMANO2201, RIBEIRÂNIA, RIBEI-
RÃO PRETO/SP

235 201366050 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ DO SUL ASSOCIACAO PRO ENSINO EM SANTA CRUZ
DO SUL

AVENIDA INDEPENDÊNCIA2293, UNIVERSITÁRIO,
SANTA CRUZ DO SUL/RS

236 201366071 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE FUNDACAO EDUCACIONAL DE CRICIUMA AVENIDA UNIVERSITÁRIA1105, UNIVERSITÁRIO,
CRICIÚMA/SC

237 2 0 1 3 6 6 11 5 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE DO SAGRADO CORAÇÃO INSTITUTO DAS APOSTOLAS DO SAGRADO
CORACAO DE JESUS

RUA IRMÃ ARMINDA10-50, JARDIM BRASIL, BAU-
RU/SP

238 201366163 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VALE DO ITA-
JAI

5ª AVENIDA1.100, MUNICÍPIOS, BALNEÁRIO CAMBO-
RIÚ/SC

239 201366068 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS ASSOCIACAO ANTONIO VIEIRA AV. UNISINOS950, CRISTO REI, SÃO LEOPOLDO/RS
240 201366095 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO

DE SA LTDA
ROD. GAL. ALFREDO BRUNO GOMES MARTINS,
S/N19, BRAGA, CABO FRIO/RJ

241 201366012 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRAN-
DE

RUA APRÍGIO VELOSO882, BODOCONGÓ, CAMPINA
GRANDE/PB

242 201366162 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MA-
TO GROSSO DO SUL

AV. COSTA E SILVAS/N, CIDADE UNIVERSITÁRIA,
CAMPO GRANDE/MS

243 201365944 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS RUA GOMES CARNEIRO1, CENTRO, PELOTAS/RS
244 201366007 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA MINISTERIO DA EDUCACAO CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIANO DA

ROCHA FILHO, AVENIDA RORAIMA1000, CAMOBI,
SANTA MARIA/RS

245 201366073 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA MINISTERIO DA EDUCACAO AVENIDA INDEPENDÊNCIA3751, BOA VISTA, PAL-
MEIRA DAS MISSÕES/RS

246 201365991 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE

AVENIDA MARECHAL RONDONS/N, JARDIM ROSA
ELZE, SÃO CRISTÓVÃO/SE

247 201366031 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA2121, SANTA MÔ-
NICA, UBERLÂNDIA/MG

248 201366056 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA CAMPUS UNIVERSITÁRIO - RODOVIA BR 354 - KM
310S/N, CENTRO, RIO PARANAÍBA/MG

249 201365948 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA AVENIDA DA UNIVERSIDADE2799/2800, BENFICA,
F O RTA L E Z A / C E

250 201365916 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SAN-
TO

AV. FERNANDO FERRARI, 514, GOIABEIRAS.514,
GOIABEIRAS, VITÓRIA/ES

251 201366066 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA RUA PREFEITO LOTHÁRIO MEISSNER632, JARDIM
BOTÂNICO, CURITIBA/PR

252 2 0 1 3 6 6 11 3 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEI-
RO

AV. PASTEUR250, PRAIA VERMELHA, RIO DE JANEI-
RO/RJ

253 201366167 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NOR-
TE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
N O RT E

AVENIDA SENADOR SALGADO FILHO3000, LAGOA
NOVA, NATAL/RN

254 201365966 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL

RUA WASHINGTON LUIZ855, CENTRO, PORTO ALE-
GRE/RS

255 201366008 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEI-
RO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE
JANEIRO

AV. GOVERNADOR ROBERTO DA SILVEIRAS/N, MO-
QUETÁ, NOVA IGUAÇU/RJ

256 2 0 1 3 6 6 111 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEI-
RO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE
JANEIRO

RODOVIA BR 465 - KM 7S/N, CAMPUS UNIVERSI-
TÁRIO, SEROPÉDICA/RJ



Nº 253, terça-feira, 31 de dezembro de 201316 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013123100016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

257 201365959 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JU-
LHO

RUA ADOLFO PINTO109, BARRA FUNDA, SÃO PAU-
LO/SP

258 201365999 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JU-
LHO

RUA DIAMANTINA302, VILA MARIA, SÃO PAU-
LO/SP

259 201366160 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JU-
LHO

RUA VERGUEIRO235, LIBERDADE, SÃO PAULO/SP

260 201365921 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSI-
NO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

RUA APENINOS267, ACLIMAÇÃO, SÃO PAULO/SP

261 201365969 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSI-
NO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA MARQUÊS DE SÃO VICENTE3001, ÁGUA
BRANCA, SÃO PAULO/SP

262 201365970 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSI-
NO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

RODOVIA PRESIDENTE DUTRAKM 157,5, JARDIM LI-
MOEIRO, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP

263 201365972 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSI-
NO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

RUA CANCIONEIRO POPULAR210, SANTO AMARO,
SÃO PAULO/SP

264 201366009 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSI-
NO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

RUA FRANCISCO BAUTISTA 300, JARDIM SANTA
CRUZ, SÃO PAULO/SP

265 201366013 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSI-
NO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA CAMPINAS1309, VILA INDEPENDÊNCIA,
LIMEIRA/SP

266 201366053 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSI-
NO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA PRESIDENTE JUSCELINO KUBITSCHEK DE
OLIVEIRAS/N, JARDIM TARRAF II, SÃO JOSÉ DO RIO
P R E TO / S P

267 201366076 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSI-
NO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

RUA AMAZONAS DA SILVA737, VILA GUILHERME,
SÃO PAULO/SP

268 201366135 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSI-
NO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA YOJIRO TAKAOKA3500, APHAVILE, SAN-
TANA DE PARNAÍBA/SP

269 201366149 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSI-
NO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA CARLOS CONSONI10, JARDIM CANADÁ,
RIBEIRÃO PRETO/SP

270 201366154 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSI-
NO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

AV. COMENDADOR ENZO FERRARI280, JD. SWIFT,
CAMPINAS/SP

271 201365919 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE POTIGUAR APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE EDUCACAO
E CULTURA S.A

RUA JOÃO DA ESCÓCIA1.561, NOVA BETÂNIA, MOS-
SORÓ/RN

272 201365992 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE INSTITUTO PRESBITERIANO MACKENZIE AV MACKENZIE905, TAMBORÉ, BARUERI/SP
273 201366175 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE INSTITUTO PRESBITERIANO MACKENZIE RUA DA CONSOLAÇÃO896, CONSOLAÇÃO, SÃO

PA U L O / S P
274 201365979 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA DO ALTO

URUGUAI E DAS MISSÕES
FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA RUA ASSIS BRASIL709, ITAPAGÉ, FREDERICO WEST-

PHALEN/RS
275 201366022 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA DO ALTO

URUGUAI E DAS MISSÕES
FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA AVENIDA SETE DE SETEMBRO1621, CENTRO, ERE-

CHIM/RS
276 201366123 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA DO ALTO

URUGUAI E DAS MISSÕES
FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA AV. UNIVERSIDADE DAS MISSÕES464, UNIVERSITÁ-

RIO, SANTO ÂNGELO/RS
277 201365938 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEIRA DE

EDUCACAO E CULTURA
AV. MARECHAL MASCARENHAS DE MORAES2159,
IMBIRIBEIRA, RECIFE/PE

278 201366072 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEIRA DE
EDUCACAO E CULTURA

RUA LAMBARI10, TRINDADE, SÃO GONÇALO/RJ

279 201366148 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEIRA DE
EDUCACAO E CULTURA

AV. OSVALDO CARDOSO DE MELO856/904, PARQUE
DOM BOSCO, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ

280 201366045 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE SÃO JUDAS TADEU AMC - SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA RUA TAQUARI546, MOOCA, SÃO PAULO/SP
281 201366094 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE SÃO JUDAS TADEU AMC - SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA AVENIDA VITAL BRASIL1000, BUTANTÃ, SÃO PAU-

LO/SP
282 201365989 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) UNIVERSIDADE SEVERINO SOMBRA FUNDACAO EDUCACIONAL SEVERINO SOM-

BRA
AVENIDA EXPEDICIONÁRIO OSWALDO DE ALMEI-
DA RAMOS280, CENTRO, VASSOURAS/RJ

PORTARIA Nº 738, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, SUBSTITUTO, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto
n° 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010,
conforme consta do registro e-MEC n° 201000199, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Fica autorizado o curso de Administração, Bacharelado, na modalidade a distância, a ser ofertado pelo Centro Universitário Maurício de Nassau - UNINASSAU, com sede na Rua Guilherme Pinto,
nº 114, Bairro Graças, Município de Recife, Estado de Pernambuco, mantida pela Ser Educacional S.A, com sede nos mesmos Município e Estado, com 1.125 (hum mil cento e vinte e cinco) vagas totais anuais, nos
termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006.

Art. 2º Os polos utilizados para as atividades presenciais obrigatórias, nos termos do § 2º do Art. 10 do Decreto nº 5.622, de 2005, com redação dada pelo Decreto nº 6.303, de 2007, do curso neste ato
autorizado, são, exclusivamente, aqueles constantes do ato oficial de credenciamento para educação a distância, emitido por este Ministério para a instituição.

Parágrafo único. A utilização, pela Instituição, de Polos não credenciados por este Ministério representa irregularidade, objeto de medidas administrativas e penais previstas na legislação.
Art. 3º A instituição deverá solicitar reconhecimento do curso, neste ato autorizado, nos termos do art. 35 do Decreto nº 5.773, de 2006.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADALBERTO DO RÊGO MACIEL NETO

RETIFICAÇÃO

No Diário Oficial da União nº 252, de 30 de dezembro de 2013, Seção 1, pág. 727, no Despacho da Secretária nº 231, em 27 de dezembro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação
Superior, onde se lê: "acolhendo a íntegra da Nota Técnica DISUP/SERES/MEC nº 231, de 2013", leia-se: "acolhendo a íntegra da Nota Técnica DISUP/SERES/MEC nº 842, de 2013".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

RESOLUÇÃO Nº 210, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2013

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando das Atribuições que lhe Confere o Artigo 17, Inciso XII, do Estatuto e
considerando os Termos dos Editais No 024/2013-PROGESP, resolve:

homologar o resultado do concurso público de provas e títulos para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte, conforme
descrito abaixo:

Departamento/Unidade Área C l a s s e / RT Classif. Nome Média
ESCOLA DE ENFERMAGEM DE NATAL -

CAMPUS DE NATAL/RN
Epidemiologia, Vigilância e Bioestatística em Saúde DI1./ DE 1º lugar KARINA CARDOSO MEIRA 9,00

2º lugar MATHEUS DE SOUSA MATA 8,12

Gestão do Cuidado e Serviços de Saúde
DI1./ DE 1º lugar PÉTALA TUANI CÂNDIDO DE OLIVEIRA SALVADOR 8,75

2º lugar VERBENA SANTOS ARAÚJO 7,43

ÂNGELA MAIA PAIVA CRUZ

RESOLUÇÃO Nº 211, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2013

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando das Atribuições que lhe Confere o Artigo 17, Inciso XII, do Estatuto e
considerando os Termos dos Editais No 030/2013-PROGESP, resolve:

homologar o resultado do concurso público de provas e títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte, conforme descrito abaixo:

Departamento/Unidade Área C l a s s e / RT Classif. Nome Média
DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA - CAMPUS DE

N ATA L / R N
Representação e Linguagem Adjunto A/DE NÃO HOUVE APROVAÇÃO

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA -
CAMPUS DE NATAL/RN

Máquinas Térmicas Adjunto A/DE NÃO HOUVE APROVAÇÃO

INSTITUTO DE QUÍMICA - CAMPUS DE NATAL/RN Físico-Química Adjunto A/DE 1º lugar TIAGO PINHEIRO BRAGA 8,10

ÂNGELA MAIA PAIVA CRUZ


